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Anotace

Předkládaná diplomová práce analyzuje schvalovací proces, v rámci kterého bylo rozhodnuto

o účasti jednotek Armády České republiky v zahraničních operacích a to v období od vzniku
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zájmy, historický symbolismus, potenciální výhodnost a vliv aktuální vnitropolitické situace). Do

analýzy byla rovněž zahrnuta stranická příslušnost řečníka a posléze zhodnoceno, zda prezentovaný

postoj odpovídá příslušnému volebnímu programu strany.

Annotation

Diploma thesis deals with the approval process of participation of the Armed Forces of the
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that according to the material capabilities and power ambitions of the Czech Republic there is only

one dominant motivation which can be described as commitments to the membership in UN, NATO

or EU. To fulfil this aim we used a content analysis of relevant discussions realized in the Chamber

of Deputies of the Parliament of the Czech Republic since 1993 until present. Identified arguments
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Vymezení tématu

Členství v NATO a EU jsou pilíři české zahraniční politiky. Vedle řady výhod plynoucích

z tohoto členství je zde také řada povinností a závazků. Jedním z nich je aktivní účast vojenských

složek na zahraničních misích. Zde se však dostáváme k problematickému momentu, kdy vládnoucí

elity rozhodují o vyslání takové mise, která je často velmi finančně náročná a těžko politicky

prosaditelná. Takové rozhodnutí navíc ovlivňuje řada faktorů (například ideová příslušnost

vládnoucích stran nebo míra politického rizika spojená se schvalováním účasti na dané misi apod.).

Armáda České republiky se v současnosti účastní mise ISAF v Afghánistánu, kde působí

Český provinční rekonstrukční tým (Lógar), 4.jednotka poradního a výcvikového týmu a Vojenská

policie České republiky (Wardak) a 2.úkolové uskupení speciálních sil (Nangarhár). Dále je zde

účast v misi KFOR v Kosovu, EU-NAVFOR-Atalanta v Somálsku, MFO na Sinajském poloostrově

a Althea – EUFOR v Bosně a Hercegovině. Armáda České republiky rovněž vyslala své vojenské

pozorovatele do Demokratické republiky Kongo, Kosova, Afghánistánu a Sýrie. Od vzniku

samostatné České republiky se AČR účastnila řady misí především v oblasti Balkánského

poloostrova, Iráku, Afghánistánu, ale také v Pákistánu nebo Litvě. Z výše uvedeného jasně vyplývá,

že české zastoupení není, vzhledem ke kapacitám a možnostem AČR, zanedbatelné a zahraniční

mise mají své místo v působení armádních složek i v rámci tvorby české zahraniční politiky.

Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce bude analýza přístupu českých parlamentních stran k vysílání

zahraničních misí Armády České republiky se zaměřením především na diskuzi spojenou se

schvalováním těchto misí. Výchozím bodem pro tuto analýzu budou zahraničně – politické

koncepce těch parlamentních stran, které doposud rozhodovaly o účasti AČR v zahraničních misích

a zhodnocení motivů těchto stran zaujmout buď kladný či odmítavý přístup a jejich motivy

k tomuto rozhodnutí. Základní hypotézou práce je tvrzení, že vzhledem k mocenským ambicím

a materiálním možnostem České republiky jsou jediným důvodem aktivní účasti v potencionálně

nebezpečných zahraničních misích spojenecké závazky, na které je v české zahraniční politice

kladen velký důraz. Motivace k vysílání misí se pokusím definovat v rámci vymezení kategorií jako

alianční politika, bezpečnostní a politické zájmy, historický symbolismus, potencionální výhodnost

ve smyslu budoucích investic a vliv aktuální vnitropolitické situace.

Časové vymezení pro tuto analýzu je definováno obdobím od vzniku samostatné

České republiky až do současnosti, čili období posledních dvaceti let.

Teoretické vymezení

Výše zmíněné kategorie vycházejí ze základních idejí teorií mezinárodních vztahů.Kategorie

„alianční politika" vychází z především z liberální, konkrétněji neoliberální teorie mezinárodních

vztahů a Keohanova konceptu mezinárodních režimů, tedy ze souborů principů, norem a pravidel.

Kategorie „bezpečnostní a politické zájmy” vychází z realistického přístupu k mezinárodním

vztahům. Konkrétně se práce zaměří na mocenskou a materiální maximalizaci moci státu dle

Morgenthaua a na Waltzovu ideu přežití státu v anarchickém mezinárodním systému.

Kategorie historického symbolizmu je více než na teoriích mezinárodních vztahů postavena

na historické tradici české zahraniční politiky a jejího vlivu na rozhodovací procesy současné české

politické elity v rámci ochoty účastnit se zahraničních vojenských misí. Vedle toho kategorie

„potencionální výhodnost ve smyslu budoucích investic" těží z konceptu vzájemné

závislostiNormana Angella a z teorie komplexní vzájemné závislosti mezi státy čili rozšířený

koncept ekonomické interdependence autorů Keohaneho a Nyeho.

Kategorie, která zohledňuje vliv aktuální vnitropolitické situace, vychází ze zásadní úlohy

vnitrostátních aktérů při tvorbě české zahraniční politiky.Pracuje konkrétně s prvky jako je veřejné

mínění, aktuální politická situace, zájmové skupiny atd.a tím popírá jednu z realistických tezí o tom,

že stát je „black box" a vnitrostátní situace není pro stát směrem k ostatním aktérům mezinárodních

vztahů podstatná.

Struktura diplomové práce

V diplomové práce se zaměřím na zahraničně-politické koncepce českých parlamentních

stran, které v minulosti rozhodovaly o vyslání vojenských zahraničních misí. Provedu diskurzivní

analýzu projevů a motivů relevantní politické reprezentace, které vedly ke schválení, či odmítavému

stanovisku. Nedílnou součástí bude tedy analýza parlamentních diskusí, zhodnocení tehdejší

politické situace a celkový diskurz těchto debat. Zaměřím se rovněž na koncept „atlantismu“ a jeho

roli v české zahraniční politice. Na základě této analýzy zhodnotím jaké jsou hlavní důvody

k vyslání zahraničních misí a zároveň potvrdím, či vyvrátím hypotézu, zda jsou to především

spojenecké závazky, které nejvíce motivují českou zahraniční politiku k participaci na zahraničních
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2. Úvod

Členství v OSN, EU a NATO jsou pilíři české zahraniční politiky. Vedle řady výhod,

plynoucích z tohoto členství, jsou zde ale také povinnosti a závazky. Jedním z nich je účast

vojenských složek na zahraničních misích. Během nedlouhé historie samostatného českého státu se

účast příslušníků AČR ve vojenských operacích mimo teritorium našeho státu stalo běžnou součástí

české zahraniční politiky. Přítomnost v takových operacích s sebou nese pro stát nemalé finanční

náklady, riziko lidských ztrát a to vše v konfliktech, které se na první pohled mohou zdát jako tolik

vzdálené a tudíž ČR neohrožující. Proto je česká účast v těchto operacích velmi často doprovázena

intenzivními politickými diskuzemi a mediální pozorností. Rozhodnutí vládnoucích elit o vyslání či

nevyslání českých vojáků do zahraničí přitom ovlivňuje řada faktorů. Například ideová příslušnost

dané politické strany, jejíž členové mají mandát o vyslání rozhodovat, míra politického rizika

spojená s případným schválením, aktuální koncept české zahraniční politiky a tak dále.

Cílem této práce je analýza přístupu českých parlamentních stran k vysílání zahraničních

misí AČR se zaměřením na diskuzi spojenou se schvalovacím procesem na půdě Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky. Základní hypotézou práce je tvrzení, že vzhledem

k mocenským ambicím a materiálním možnostem ČR jsou jediným důvodem aktivní účasti v těchto

operacích spojenecké závazky plynoucí z členství v OSN, NATO nebo EU. Motivace k vyslání

vojenských misí jsou v této práci definovány v rámci vymezení těchto kategorií: alianční politika,

bezpečností a politické zájmy, historický symbolismus, potencionální výhodnost a vliv aktuální

vnitropolitické situace. Časové vymezení pro tuto analýzu je definováno obdobím od vzniku

samostatné ČR až do současnosti.

Výše zmíněné kategorie vycházejí ze základních myšlenek teorií mezinárodních vztahů.

První kategorie - alianční politika vychází z neoliberální teorie mezinárodních vztahů a konceptu

mezinárodních režimů Roberta Keohanea, tedy ze souborů principů, norem a pravidel. Kategorie

bezpečnostní a politické zájmy vychází z realistického přístupu k mezinárodním vztahům.

Konkrétně z mocenské a materiální maximalizace moci státu dle myšlenek Kennetha Waltze

o přežití státu v anarchickém mezinárodním systému. Kategorie historického symbolismu je více


[…]


projednávání ve sněmovně účastní více řečníků a k dispozici je tedy rovněž větší množství dat pro

analýzu. Tato data jsou díky digitalizaci stenograických záznamů z jednání sněmovny snadno

dostupná.

V rámci obsahové analýzy 15ti sněmovních diskuzí bylo identifikováno na 133 argumentů

vyslovených zastánci vyslání příslušné jednotky AČR do zahraničí. Často docházelo k situaci, kdy

daný projev nesplňoval atributy pro zaření do analýzy. Jednalo se o ty příspěvky, kdy řečník

reagoval na své kolegy, uváděl věcné připomínky aniž by vyjádřil svůj postoj, klad otázky

ministrům a podobně. Sběr dat pro analýzu rovněž komplikovala situace, kdy diskutéři využili

příležitosti ke konfrontaci mezi vládou a opozicí a využili tak veřejného prostoruke kritice jedné

nebo druhé strany. Tyto situace se zpočátku 90. let nevyskytovaly tak hojně, jako je tomu nyní.

Přesto lze tvrdit, že vrcholem této konfrontační politiky bylo již období minulé a to čas, kdy vládla

koalice ODS, SZ a KDU-ČSL a v čele opoziční ČSSD stál Jiří Paroubek.
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Z předem vymezených pěti kategorií, kam byly přednesené argumenty řazeny, s převahou

převládala kategorie 1 tedy alianční politika. Vyjádření spojené s tímto druhem motivu zaznělo

z celkového počtu 128 nalezených argumentů v celkem 75 případech. Kategorie 2 – bezpečnostní

a politické zájmy byla v diskuzích identifikována celkem 32 krát. Argumety vztahující se k první

a druhé definované kategorii se objevily v každé z analyzovaných diskuzí a lze je tedy označit za

stěžejní motivy pro souhlas s českým zapojením do zahraničních vojenských operací. Kategorie

3 (historický symbolismus) byla zníměna celkem v 15ti případech. Kategorie 4 (potenciální

výhodnost) a kategorie 5 (vliv aktuální vnitropolitické situace) se vyskytly shodně ve třech

případech.

Vzhledem k výše uvedeným výsledkům provedené obsahové analýzy lze potvrdit hypotézu,

že vzhledem k mocenským ambicím a materiálním možnostem ČR jsou jediným důvodem aktivní

účasti v těchto operacích spojenecké závazky plynoucí z členství v OSN, NATO nebo EU. Motiv,

který v českém politickém diskurzu převládá při schvalování účasti AČR v zahraničních operacích,

je závazek vůči spojencům a členská povinnosti vůči partnerům v NATO, EU či mezinárodnímu

společenství v rámci OSN.

Přístup jednotlivých členů parlamentních stran, které o české zahraniční účasti rozhodovaly,

odráží ve valné většině příslušný stranický program. Poslanci za KSČM shodně v programu

i během diskuzí odmítají jakékoliv zapojení do operací pod vedením NATO, což vyplývá z jejich

deklarovaného nesouhlasu s existencí aliance samotné. Jejich odpor vůči činnosti NATO se odráží

také v řadě operací OSN, pokud je do mise NATO jakýmkoliv způsobem zapojeno. Výjiměčně pro

zapojení hlasovali komunističtí poslanci v případě operace Concordia pod vedením EU. Zbylé

parlamentní strany vyjadřovaly vždy ve větší či menší míře podporu tohoto zapojení AČR, což

odpovídá deklarovaným stranickým programům. Pouze v případě operace Concordia se projevil

zdrženlivý přístup ODS vůči EU a řada občanskodemokratickýh poslanců hlasovala proti

navrhovanému schválení české účasti. Tato skutečnost vede k závěru, že české parlamentní strany

postupují v rámci problematiky vojenské zahraniční účasti AČR předvídatelně a ve shodě se svými

programi. Kromě KSČM jsou všechny tyto politické strany ochotny přispět v rámci svých

materiálních a kapacitních možností k společnému úsilí v rámci NATO, EU či OSN.

Ačkoliv se argumentace, odkazující přímo na vnitropolitickou situaci v zemi, v diskuzích

vyskytuje jen zřídka, je nezpochybnitelný jeji vliv na úroveň a průběh projednávání obecně.

Vzhledem k závažnosti tématu je přinejmenším nezodpovědné vnášet do schvalovacího procesu

spory mezi vládou a opozicí, jak jsme tomu byli v minulosti často svědky. Nezbývá než doufat, že
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tento přístup z českého politického diskurzu vymizí a poslaneckou sněmovnou budou znít pouze

konstruktivní a věcné projevy s absencí osobních výpadů. A to nejen v případě projednávání

českého zahraničně – vojenského angažmá.
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11. Summary

Participation in foreign military operations is very financial demanding, there is a potential

security threat for the participants and thus this is political very risky decision to take part in such

operations. There could be several reasons why political elite do so. This master thesis aims to find

the dominant motivation for this decision in Czech political discourse. There is a content analysis of

several discussions performed in the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic

since 1993 until present. Using this methodology should confirm or disprove following hypothesis:

according to the material capabilities and power ambitions of the Czech republic there is only one

dominant motivation which can be described as commitments to the membership in UN, NATO or

EU. Analysis also considers the relevation between official statement of the political party and

speeaches of its members in the Chamber of Deputies.

Accomplished analysis leads to the conclusion that hypothesis corresponds to the reality.

There were identified 128 relevant arguments performed in 15 discussions. Arguments assigned to

the category policy related to the commitments to the membership were identified in 75 cases.

Speeches of the representants of the political parties were in most cases relevant to the official

statement of the party. According these outcomes we can conclude that participation in foreign

military operations is always motivated by the commitments to the membership in relevant

organization and to strategic partners. Attitude of the political elite is in this problematic stable and

predictable.
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