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Schvalovací proces účasti Armády České republiky v zahraničních operacích

Název posuzované práce je poněkud zavádějící, protože se ve skutečnosti věnuje jen jedné součásti
schvalovacího procesu vysílání součástí Armády ČR do zahraničních operací, jíž jsou debaty, které se
v této souvislosti odehrávaly na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. I s tímto omezením se
ale jedná o zajímavou a relevantní studii, která objasňuje důležité aspekty diskuse, která se v České
republice v souvislosti se zahraničními vojenskými operacemi vede.

Otázka, na níž práce hledá odpověď, je formulována přímočaře: autorka se ptá, jaké důvody uvádějí
čeští politici jako relevantní v diskusích o vyslání součástí AČR do zahraničních vojenských operací.
V upravené verzi práce autorka odkazuje na inspiraci článkem, který se zabýval stejnou
problematikou, a detailně rozebírá vlastní přínos, zejména delší časové období, jímž se zabývá,
odlišnosti ve vymezení kategorií argumentů, jimiž je účast v zahraničních misích zdůvodňována, a
vlastní způsob agregace analyzovaných parlamentních promluv. Ze strany autorky tak byl učiněn
klíčový krok, kterým reagovala na výtky vznesené v mém posudku k původní verzi práce.

Práce je přehledně členěna do šesti základních částí. Nejprve se věnuje právnímu a politickému
zakotvení zahraničních vojenských misí v ČR v klíčových dokumentech, následně podává přehled
operací, jichž s AČR během uplynulých dvaceti let účastnila. Další dvě kapitoly se zaměřují na
charakteristiku politické situace v jednotlivých obdobích, členěných v závislosti na volbách do
Poslanecké sněmovny, a rozebírají zahraničněpolitické priority parlamentních stran. Jádro práce tvoří
kapitoly věnované vymezení kategorií argumentů, k nimž jsou přiřazovány jednotlivé promluvy
v debatách o vysílání AČR, a vlastnímu rozboru získaného souboru dat.

Posuzovaná práce je v upravené podobě kvalitním akademickým textem: disponuje vhodně zvoleným
tématem, přehlednou strukturou, propracovanou metodologií ústrojně propojenou s teoretickými
koncepty a jasně formulovanými závěry. Provedená analýza není sice svou povahou originální, ale
v konkrétních detailech přináší autorka vlastní analytický vhled i metodologický přínos. Navíc je třeba
ji ocenit za objem rešeršní práce, která byla spojena se získáním vzorku posuzovaných dat.

Z formálního hlediska je třeba vyzdvihnout dobrou strukturaci textu, byť by jeho jednotlivé součásti
mohly lépe vzájemné komunikovat. Práce obstojí i po jazykové stránce, jen počet překlepů
způsobených zejména automatickými úpravami textu (např. velká písmena po tečkách) mohl určitě
být menší.

V souhrnu hodnotím práci jako solidní analytický počin a oceňuji autorčinu snahu vyrovnat se
s kritikou, kterou jsem adresoval původní verzi textu. Práci proto v současné podobě doporučuji
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.
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